川市监函〔2024〕133 号

四川省市场监督管理局
关于商请推荐四川省知识产权专业
高级职称评审委员会专家库专家的函

省直有关部门，各市（州）市场监管局，有关高等院校、科研院

所、企事业单位、行业组织：

根据《四川省职称评审委员会管理办法（试行）》（川人社办

发〔2023〕73号）要求和全省知识产权专业高级职称评审工作的

需要，经研究，我局拟面向全省有关单位征集四川省知识产权专

业高级职称评审委员会专家库（以下简称“专家库”）入库专家

人选，现商请做好推荐相关工作：

一、入库专家职责

批准入库的评委会专家，可参与知识产权高级职称评审工

作。根据每年度评审工作需要，以不固定形式（随机抽取）参加

评审活动，对相应专业高级职务任职资格进行评审，对申报人员

学术、技术水平和业绩、贡献进行综合评价；遵守职业操守和保

密要求，严格按照评审工作规程开展工作，按时参加评审工作会

— 2 —

议。

二、入库专家推荐范围

省直有关部门、高等院校、科研院所，社会团体，省内企业

（含私营企业、合资企业、外资企业）等各有关单位中从事知识

产权相关工作及推动知识产权事业发展的各类技术专家。

三、入库专家推荐条件

（一）政治立场坚定，遵守国家宪法和法律，具备良好的品

德和职业道德，作风正派、办事公道，责任心强，能认真履行职

责，自觉遵守评审工作纪律；

（二）身体健康，有参加评审活动的时间和精力，能履行职

称评审工作职责。原则上年龄不超过60周岁，对享受国务院政府

特殊津贴专家、国家有突出贡献中青年专家、天府峨嵋领军人才、

天府青城领军人才等行业领军人才、四川省学术和技术带头人等

省部级及以上高级专家年龄可适当放宽，原则上不超过70岁；

（三）能正确掌握和执行国家及我省有关专业技术资格评审

工作的政策，系统掌握相关理论知识，实践经验丰富；

（四）具有本专业或与本专业相关的副高级专业技术职称3

年以上，或具有本专业或与本专业相关的正高级专业技术职称。

对享受国务院政府特殊津贴专家、国家有突出贡献中青年专家、

四川省学术和技术带头人、天府峨嵋领军人才、天府青城领军人

才等行业领军人才优先考虑;

（五）长期从事知识产权领域专业技术工作，具备较高的专

— 3 —

业技术水平。具有较深厚的专业基础理论和丰富的专业技术工作

实践经验，承担过重大项目（课题）或解决过有关专业技术问题；

或在本行业本专业领域内享有较高的声誉和知名度，或具有较高

的专业造诣，是本领域、本系统知名的学术带头人或技术专家。

（六）适当推荐一定数量解决本专业疑难问题能力强、专业

技术能力突出、业绩为同行公认的中青年专业技术人员。

（七）受到党纪、政务、行政处分或因犯罪受到刑事处罚的

专业技术人员在影响（处罚）期内不得申报。

（八）取得职称但不直接从事专业技术工作的行政干部，原

则上不进入专家库。

四、推荐和遴选程序

按照“面向社会、公开选聘、平等竞争”的原则，入库专家

的遴选按照自愿申请、单位推荐、部门审批的程序，采取逐级审

核推荐的方式进行。

（一）各单位严格按照资格条件推荐合适人选，突出品德、

能力、业绩导向，确保人选质量。

（二）所在单位对申报人员资格条件进行审查，对材料真实

性把关，并将推荐人选基本情况在单位公示3个工作日。

（三）根据干部管理权限，由所在单位相关纪检监察部门（企

业或社会团体无纪检监察部门的由相关职能部门负责）对推荐人

选出具书面审查意见。

（四）经审查合格且公示无异议的，由所在单位出具同意推

— 4 —

荐函，说明人选推荐审核情况、现实表现、公示情况等，并注明

联系人及联系方式。

（五）知识产权专业高评委专家申报信息由省市场监管局汇

总并审核，专家名单报人力资源社会保障厅审批后入库。

五、推荐材料要求

（一）单位推荐函、纪检监察部门书面审查意见、《四川省

知识产权专业高级职称评审委员会入库专家推荐表》（以下简称

《推荐表》，附件1）、《四川省知识产权专业高级职称评审委员

会入库专家汇总表》（以下简称《汇总表》，附件2）、其他证明

材料（职称资格文件、聘任文件复印件，获奖证书<限国家、省

部级证书>或专利证书复印件，论文、著作复印件<限省、部级及

以上刊物和出版社>，体现本人业绩水平的证明材料复印件）各

一份。各单位可根据实际情况在每个专业领域择优推荐专家不超

过5名。

（二）所有复印材料需由各申报单位审查并加盖公章（注明

审查人及审查日期），未加盖公章的申报材料将不予受理。

（三）对申报材料弄虚作假的，一经发现取消入库人选资格

并暂停所在部门、单位的入库专家推荐资格。

（四）各单位推荐人选书面材料，请于2024年5月11日前报送

省市场监管局人事处，同时报送《推荐表》《汇总表》电子版，

逾期不再受理。

感谢支持！

— 5 —

联 系 人：云老师

联系电话：028-86607529、028-86158587

电子邮箱：1491913812@qq.com

通讯地址：成都市成华区东风路北二巷4号

邮政编码：610061

附件：1．四川省知识产权专业高级职称评审委员会入库专

家推荐表

2．四川省知识产权专业高级职称评审委员会入库专

家汇总表

四川省市场监督管理局

2024年 4月 19 日

— 6 —

信息公开选项：主动公开

四川省市场监督管理局办公室 2024年 4月 19日印发